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Abstrakt
Fotograf Rudolf Bruner-Dvořák patří k výrazným osobnostem přelomu století.

Ať už jako dvorní fotograf následníka trůnu Františka Ferdinanda d’Este nebo

jako „otec“ české novinářské fotografie a průkopník fotografické reportáže,

dokázal Bruner-Dvořák zachytit ducha doby, promlouvajícího k nám

prostřednictvím jeho snímků dodnes. Zejména díky tehdejšímu

nejvýznamnějšímu obrazovému časopisu Český svět si dnes umíme živě

představit společnost na prahu dvacátého století se všemi jejími peripetiemi.

Tato práce mapuje život Rudolfa Brunera-Dvořáka a především jeho spolupráci

s Českým světem. Práce se také zaměří na tematickou orientaci fotografových

publikovaných snímků uvnitř časopisu a na jejich dokumentární přínos.

Abstract
Czech photographer Rudolf Bruner-Dvořák is one of the most significant figure

of the period around the turn of century. As the personal photographer of the

successor to the throne Franz Ferdinand d’Este or as the father of czech

journalistic photography and the pioneer of pictorial reports, he was able to

capture in his work the spirit of an era. Especially thanks to the most important

pictorial magazine Český svět (Czech world) of this period, we can vividly

imagine the society of new twentieth century. This work focuses on Rudolf

Bruner-Dvořák’s life and primarily on his cooperation with the Czech world. This

work focuses on a wide variety of photographer’s published themes in

magazine and on their documentary contribution to our history.

Klíčová slova

Rudolf Bruner-Dvořák – fotografie – Český svět – fotografovaná témata –
– dokument – společnost – přelom století

Keywords

Rudolf Bruner-Dvořák – photography – Czech world – themes of
photographies – document – society – turn of century

Rozsah práce: 81 445 znaků včetně mezer

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné

účely.

V Praze dne Lenka Davidová

Poděkování
Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Pavlu Scheuflerovi, přednímu

historikovi fotografie éry Rakouska-Uherska, za projevenou vstřícnost při

rozhovoru o životě a díle Rudolfa Brunera-Dvořáka.

1

Obsah

ÚVOD 2

1. PORTRÉT RUDOLFA BRUNERA-DVOŘÁKA 3
1.1 Rodinný kruh 3

1.2 Profesní začátky 5

1.3 Změna jména 7

1.4 Momentní fotograf 8

1. 5 Nejvýznamnější tvůrčí období v souvislosti s časopisem Český svět 9

1.6 Rudolf Bruner-Dvořák jako člověk 11

2. OBECNÝ PROFIL AUTOROVY TVORBY 15

3. ČESKÝ SVĚT 19

4. FOTOGRAFIE RUDOLFA BRUNERA-DVOŘÁKA V ČESKÉM SVĚTĚ 23

4.1 Tematická pestrost vyobrazených snímků 24

4.1.1 Fotografie Architektury 29

4.1.2 Společenské události a lidé 30

4.1.3 Vojenská tematika a Ferdinand 31

4.1.4 Fotografie z cest 32

4.1.5 Sportovní snímky 35

4.1.6 Zvířata 36

5. UKONČENÍ SPOLUPRÁCE S ČESKÝM SVĚTEM 36

6. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ANEB POVÍDÁNÍ S PAVLEM SCHEUFLEREM 37

ZÁVĚR 45

SUMMARY 48

POUŽITÁ LITERATURA 49

SEZNAM PŘÍLOH 52

PŘÍLOHY 53

2

Úvod

Přední fotograf takzvané „belle époque“1 Rudolf Bruner-Dvořák se

dokázal lehce pohybovat ve vysokých kruzích módně oděné šlechty i

mezi bosenskými trhovci v exotických turbanech. Jeho snímky

dokumentují dnes už zaniklý svět nejnovějších vynálezů a

společenských událostí přelomu století.

Příhodně se Bruner-Dvořák narodil v roce, kdy byla fotografie

prohlášena za svobodnou živnost.2 Celé devatenácté století se poté

fotografie zdokonalovala a představila i využití polotónového procesu

v tisku. Ten umožňoval reprodukci obrazů v odstínech šedé a tím

plnohodnotnou kvalitu publikovaných fotografií.

Zrod fotožurnalistiky stál na spolupráci s obrazovými časopisy a

fotograf, který nejednou obsadil titulní strany Českého světa, tehdy

nejvýznamnějšího časopisu na našem území, se už nastálo zapsal

do kapitoly českých dějin fotografie. V povědomí lidí však upadal

postupně v zapomnění.

Ve své bakalářské práci se proto pokusím vzkřísit význam, věhlas

a slávu Rudolfa Brunera-Dvořáka. Vykreslím komplexní obraz

fotografovy osobnosti a především jeho nejvýznamnějších snímků

publikovaných na stranách časopisu Český svět.

Obecně mají Rudolfovy fotografie blízko k moderní fotografické

reportáži. „I když ho fotografické zkušenosti svazovaly spíše se „starou

dobou“, dokázal předjímat takové technické postupy a tvůrčí metody,

které do fotografie obecně vstoupily až v letech dvacátých a třicátých,

kdy fotografii opanovala zlatá éra fotožurnalismu.“3

V době, kdy evropským kontinentem zmítala Dreyfusova aféra,

sílil anarchismus a prosazovala se feministická hnutí, dokázal se Rudolf

stát jednou z nejvýznamnějších osobností kolem roku 1900. Na nebi se

1 Časově „belle époque“ vystihuje přelom 19. a 20. století. Konkrétněji můžeme do jejího rámce zhruba
zařadit rozmezí let 1895–1905. (viz KŘIVSKÝ, Petr a Aleš SKŘIVAN. Století odchází: světla a stíny
"belle époque", s. 6)

2 Výslovně byla fotografie prohlášena za svobodnou, tj. nevyžadující koncesi, na základě výnosu
z 27. dubna 1864. Koncesi i nadále potřebovali cestující fotografové. (viz SCHEUFLER, Pavel. Galerie
c. k. fotografů, s. 100)

3 SCHEUFLER, Pavel. Galerie c. k. fotografů. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2001, s. 160. ISBN 80-
247-9044-0.
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tehdy vznášely vzducholodě a na silnicích se proháněly první

automobily, často ještě bez pneumatik. Brzy „narostla člověku křídla“ a

ve vzduchu se objevila první letadla. Pokrok ve vědě a technice byl

zkrátka obrovský. Rozvíjely se i turistika a sport. Ten se dokonce

povznesl na mezinárodní úroveň, protože došlo k oživení tradice

olympijských her.

Sport tvořil i jedno z fotografované škály témat Rudolfa Brunera-

-Dvořáka. Když pomyslím na složité technické vybavení doby, jsou pro

ilustraci jeho záběry bruslících hokejistů nebo koní ve skoku opravdu

výjimečné. Právě můj obdiv k těmto vyobrazením spolu se zájmem

o historii mě přivedl k tématu této bakalářské práce.

Krátce vysvětlím její strukturu a zvolenou metodiku pro

zpracování. Na základě důkladného prostudování dostupných publikací

nejprve utřídím životopisná fakta, která poskytnou základní představu

o životě a osobnosti Brunera-Dvořáka. V další časti práce obecně

zařadím jeho tvorbu v rámci dobového kontextu. Následně se budu

v samostatné kapitole věnovat časopisu Český svět, jeho zaměření,

charakteristikám a jiným zajímavostem. V posledním oddílu práce se

hodlám zaměřit na samotné Rudolfovy fotografie publikované v tomto

časopise. Pokusím se analyzovat, zda fotografova námětová

různorodost pronikla i do nitra časopisu nebo se na stranách periodika

fotograf soustředil pouze monotematicky. Mým zájmem je mimo jiné

vypozorovat, kdy Rudolfova spolupráce s časopisem dosáhla nejvyššího

rozmachu. Ráda bych zhodnotila celkový význam fotografií Rudolfa

Brunera-Dvořáka v Českém světě z pohledu jednadvacátého století.

1. Portrét Rudolfa Brunera-Dvořáka

1.1 Rodinný kruh

Roku 1864 v Americe stále bojuje Sever proti Jihu, v Evropě

Prusko s Rakouskem táhnou do války proti Dánsku a české země

zůstávají i nadále pod vládou Františka Josefa I. V poklidné atmosféře

středočeské Přelouče pak druhého července šedesátého čtvrtého roku

započal Rudolf Bruner-Dvořák svou životní cestu.

[…]


Czech world, it is possible to imagine life of people and the atmosphere of the

beginning of twentieth century. His photographs have simply a very strong

documentary value.

Bruner-Dvořák’s skills to capture real-life scenes, sports, hunts, military

manoeuvres or for example people in an exotic Bosnia, represent the ability of

photographer to find always positive view of „belle époque“. His camera had

also taken portraits of very famous people of era. There aren’t so many

photogaphers who could say that they had taken photos of three successive

heads of state. (Franz Josef, Charles I. and T. G. Masaryk)

And how could the photographer around the turn of century become the

photographer–reporter? First, technical innovations developed a lot, but it

would have been only one part of full story. It was particularly Bruner-Dvořák’s

approach and the way how he looked at a subject...

As the father of reportage photography, he laid the foundations of

modern photojournalism for future generations of photographers.

I believe this work brushed up a little bit the memory of our nation, that

had unhappily forgotten the name of very important figure of the czech history.
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Příloha č. 12: Snímek z veřejného cvičení hasičů na Vinohradech
Příloha č. 13: Snímek „Rozkoše na Vltavě u Zbraslavi“
Příloha č. 14: „22. leden na Vltavě“
Příloha č. 15: Společnost na dostizích v Chuchli
Příloha č. 16: „Sjezd slovanského pokrokového studentstva v Praze
ve dnech 24.-29- června. Skupina studentů. Uprostřed
prof. T.G. Masaryk“
Příloha č. 17: Hokej na jezeře ve Sv. Mořici
Příloha č. 18: „Šachový turnaj V. sletu všesokolského“
Příloha č. 19: „Leden ve Sv. Mořici ve Švýcařích“
Příloha č. 20: „Z nedělního cvičení“
Příloha č. 21: Snímky typu feature – fotografie „Mlsounek“ a

„Spolehlivý domovník villy“

Příloha č. 22: Fotografie z Bosny: „Příprava pečínky pro rošt“
Příloha č. 23: Bosna: – „Prodavač fíků“
Příloha č. 24: „Manévry rakouské armády u Vesprímu“ v Uhrách
Přílohy č. 25 a 26: „Rakouské válečné lodi na Jaderském moři“
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Přílohy

 Příloha č. 1: Portrét Rudolfa Brunera-Dvořáka od J. F. Langhanse,
v roce 1913
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 Příloha č. 2: Fotografie v Českém světě zachycující Rudolfa

Brunera-Dvořáka na lyžích

 Příloha č. 3: Příjímací salon firmy Rudolf Bruner-Dvořák, za

stolem sám fotograf, 1913
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 Příloha č. 4: Fotografie Rudolfa se stativem a kamerou od

Žofie z Hohenbergu (v zámeckém parku)

 Příloha č. 5: Snímek po pádu balonu Kysibelka z 16. 6. 1891

56

 Příloha č. 6: Snímek „Jeseň na Konopišti“, první fotografie

Brunera-Dvořáka publikovaná v Českém světě
(rubrika Časovosti, 1904, roč. 1, č. 1.)

 Příloha č. 7: „Aristokratické lovkyně fotografických
snímků“, (fotografie: Český svět, 1906, roč. 3., č. 10)
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 Příloha č. 8: Arcivévoda František Ferdinand s chotí u

snídaně v parku konopišťském (fotografie

v Českém světě, 1905, roč. 1., č. 19)

 Příloha č. 9: Arcivévoda-následník na lodi „Miramare“

(fotografie: Český svět, 1907, roč. 3., č. 17)
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 Příloha č. 10: Odjezd panovníka (fotografie z návštěvy

Františka Josefa v Praze, Český svět, 1907, roč. 3., č. 27)

 Příloha č. 11: Cvičení jízdy (fotografie, 1906)
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 Příloha č. 12: Snímek z veřejného cvičení hasičů na

Vinohradech (Český svět, 1904, roč. 1., č. 4)

 Příloha č. 13: Snímek „Rozkoše na Vltavě u Zbraslavi“
(Český svět, 1905. roč. 1., č. 19)
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 Příloha č. 14: „22. leden na Vltavě“, na pozadí Vyšehrad

(fotografie, Český svět, 1905, roč. 1., č. 7)

 Příloha č. 15: Společnost na dostizích v Chuchli, 1906–1908
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 Příloha č. 16: „Sjezd slovanského pokrokového studentstva

v Praze ve dnech 24.-29- června. Skupina studentů.
Uprostřed prof. T.G. Masaryk“
(fotografie, Český svět, 1908, roč. 4., č. 39)

 Příloha č. 17: Hokej na jezeře ve Sv. Mořici
(fotografie 1908 –1909)
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 Příloha č. 18: „Šachový turnaj V. sletu všesokolského“
(fotografie: Český svět, 1907, roč. 3., č. 34)

 Příloha č. 19: „Leden ve Sv. Mořici ve Švýcařích“

(fotografie: Český svět, 1908, roč. 4., č. 16)
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 Příloha č. 20: „Z nedělního cvičení“
(fotografie: Český svět, 1907, roč. 3., č. 37 a 38)

 Příloha č. 21: Snímky typu feature – fotografie „Mlsounek“

(Český svět, 1908, roč. 5., č. 3) a „Spolehlivý domovník villy“ (Český

svět, 1905, roč. 1., č. 19)
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 Příloha č. 22: Fotografie z Bosny: „Příprava pečínky pro

rošt“ (Český svět, 1907. Roč. 4., č. 8)

 Příloha č. 23: Bosna: – „Prodavač fíků“, kolem 1906
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 Příloha č. 24: „Manévry rakouské armády u Vesprímu“
v Uhrách, (fotografie: Český svět, 1908, roč. 4., č. 51 a 52)
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 Příloha č. 25: „Rakouské válečné lodi na Jaderském moři“

(fotografie: Český svět, 1908, roč. 4., č. 14)

 Příloha č. 26: Snímek z manévrů: „Rakouské válečné lodi
na Jaderském moři“(kolem 1908)