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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Davidová Lenka
Název práce: Fotografie prvního českého fotoreportéra Rudolfa Brunera-Dvořáka v Českém světě
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: David Jan Novotný

Pracoviště: FSV UK, IKSŽ, katedra žurnalistiky

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce odpovídá schváleným tezím, cíle bylo dosaženo na 85%. Struktura práce je jasná a přehledná, kapitoly a
podkapitoly jsou děleny systematicky, čtenář se v textu dobře orientuje.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka sice pochopila zpracovávanou literaturu v nezbytné míře, ale v práci mi chybí její autorský a
badatelský postoj. Historický kontext je načrtnut jen velmu hrubě. Očekával bych alespoň zmínku o pozitivním
anebo nulovém vlivu Rudolfa Brunera-Dvořáka na následující generaci fotografů, zvláště pak sportovních a
dokumentárních. Kvantitativní analýza je věcná, strohá a jasná, jak má být.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

1

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)
1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Po jazykové stránce nevybočuje doplomová práce z normy ani kladným, ani záporným směrem, t. zn. je psána
jasným srozumitelným, gramaticky korektním jazykem, z mého hledista však chudým. Citační norma odpovídá
požadovanému standardu, fotografické přílohy vhodně ilustrují charakter a styl fotografického díla Bruner-
Dvořákova.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Diplomantka hned v úvodu prohlašuje, že se pokusí "vzkřísit význam, věhlas a slávu Rudolfa Brunera-Dvořáka."
Oponent tedy očekával akt vzkříšení, k němuž došlo z pětaosmdesáti procent. Práce je sice systematická,
dipomantka postupuje krok za krokem, ale jako by ono vzkříšení dělala bez valného nadšení, přesněji řečeno bez
nadšení objevitele, resp. znovuobjevitele (v textu jej dost časo familierně a jaksi nepatřičně nazývá Rudolfem,
což je však jediný projev nějakého hlubšího vztahu). V práci taktéž postárám zásadní informací: kde se dílo
Rudolfa Brunera-Dvořáka nachází, kdo je zachránil, kdo je uchovává, v jaké podobě atd., a tedy kde
k zapomenutému fotografovi diplomantka přišla a co ji na něm nadchlo natolik, že si jej zvolila jako středobod
své práce. Nedozvíme se ani, kde Rudolf Bruner-Dvořák zemřel a kde je pochován, což bych pokládal za
samozřejmou součást zájmu o jeho osobnost (bylo by bezpochyby v souvislosti s jeho někdejším věhlasem
užitečné vědět, kdo je autorem jeho náhrobku). Závěrečný rozhovor s Pavlem Scheuflerem je sice prospěšný, ale
očekával bych právě zde dotazy na to, kde přišel Pavel Scheufler k zmiňovanému fotografovi a jak přišel
(alespoň to jsem vyrozuměl z kontextu) k jeho fotografiím a kdo má zbytek celé kolekce ve vlastnictví. Místo
toho diplomantka směřuje k vytváření jakési kontrafaktuální biografie, když klade otázky, co by se stalo, kdyby
Rudolf Bruner-Dvořák nespadl z hrušně a nepochroumal si lopatku. Takové dotazy jakoby vypadly z tabloidu
pro mírně vzdělané švadlenky. Stejně tak nadbytečný se jeví dotaz na politické přesvědčení. Kdyby byl Rudolf
Bruner-Dvořák anarchista a národovec, jistě by se neucházel o přízeň arcivévodovu, anebo mu alespoň ušetřil
cestu do Sarajeva a zastřelil by jej při fotografování. Tím spíš by bylo zajímavé pátrat o jeho možné reakci na
Sarajevský atentát, kdy Rudolf Bruner-Dvořák přišel o mecenáše a objekt svého objektivu. Očekával bych rovněž
přesněji cílené dotazy, kupříkladu právě na ovlivnění nastupující generace fotografů atp., když už padaly dotazy
na fotografický styl a na sílu fotografií Rudolfa Brunera-Dořáka.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Co nového jste o Rudolfu Brunerovi-Dvořákovi objevila, zjistila jste o něm něco víc, než o něm ví Pavcel

Scheufler?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!